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اقتصادی

سهم برداشت 
از آب های 
زیرزمینی 

برای مصارف 
کشاورزی، 

شرب و 
صنعت معادل 

36.۴ و ۴.9 
و ۱.7 میلیارد 

مترمکعب 
بوده که 

شامل 85، ۱۱ 
و ۴ درصد از 

کل برداشت 
سالیانه است

قرعه کشی های دوره ای با 
جوایز شگفت انگیز

ششمین مرحله 
قرعه کشی سپرده 

سبای بانک پارسیان 
برگزار شد

ششمین مرحله قرعه کشی 
سپرده بانکی ارزشمند )سبا( 
بانک پارسیان روز شنبه 13 
آبان ماه سال جاری برگزار شد 
و 5 برنده یک میلیارد ریالی آن 

شناسایی شدند.
در این قرعه کشی که با حضور 
اسماعیل سیرانی سرپرست روابط 
عمومی بانک پارسیان، بابک 
نظری رئیس اداره توسعه فروش، 
مرتضوی  جمال الدین  سید 
دبیر دبیرخانه باشگاه مشتریان 
و نمایندگان مدیریت بازرسی 
و نظارت و دیگر مدیریت های 
مربوطه برگزار شد، به پاس 
قدردانی از همراهی سپرده گذاران 
سبا، 5 جایزه یک میلیارد ریالی 
به 5 برنده خوش اقبال این 
قرعه کشی تعلق گرفت. اسامی 
برندگان این قرعه کشی به زودی از 
طریق وب سایت و صفحات رسمی 
بانک پارسیان و باشگاه مشتریان 

بانک، اعلام خواهد شد.
ز  ا ه  د ستفا ا ست  ا گفتنی 
تسهیلات ارزان قیمت، شرکت در 
قرعه کشی های دوره ای سبا )4 بار 
در سال(، دریافت کارت اعتباری، 
باشگاه  در  خودکار  عضویت 
مشتریان بانک پارسیان، عضویت 
خودکار در باشگاه تخفیفی تاپیا 
با قابلیت تخفیف از 1درصد تا 
50درصد در لحظه و استفاده از 
جوایز و تخفیف های شرکای 
تجاری باشگاه ازجمله مزایای این 

حساب به شمار می آید.

برداشت نگران کننده از ذخایر آب های 
کشور،  در  تجدیدپذیر  و  زیرزمینی 
با پیشدستی این ارقام حتی بالاتر از 

استاندارد های جهانی است.
وزیر نیرو اعلام کرده که میزان برداشت 
آب های زیرزمینی ۹0 درصد آب های 
تجدیدپذیر و 40 درصد بالاتر از استاندارد 
جهانی است، از این رو باید در این زمینه 
به نوعی طبیبانه عمل کنیم و افزوده 
که در 40 سال گذشته سرانه مصرف آب 
هر ایرانی 3 هزار و 600 مترمکعب بود 
که امروز به هزار و 200 مترمکعب کاهش 

یافته است!
روند رو به رشد استفاده از منابع آب 
خصوصاً آب های زیرزمینی وضعیت فعلی 
و آتی کشورها را با چالش جدی مواجه 

کرده است.
سایر  تشدید  کنار  در  مسأله  این 
چالش های جهانی مانند پدیده تغییرات 
اقلیمی، نیازمند یافتن راه حل های 
علمی، فوری و پایدار برای مواجهه 
با شرایط پیش  رو در آینده است. در 
ایران از سالیان اخیر، زنگ خطر بی آبی 
بشدت به صدا درآمده است. این مسأله 
علاوه بر ماهیت جغرافیایی ایران که 
کشوری با منابع آبی ناچیز است، متأثر 
از مدیریت نامناسب، ضعف و کاستی در 
اجرا و نظارت ضعیف بر مدیریت منابع 

است. آب 
برآوردها حاکی از این بوده که سهم 
برداشت از آب های زیرزمینی برای 
مصارف کشاورزی، شرب و صنعت معادل 
36.4 و 4.۹ و 1.7 میلیارد مترمکعب بوده 
که شامل 85، 11 و 4 درصد از کل برداشت 

سالیانه است.
برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی در 
دهه های  اخیر، منجر به بروز پیامدهایی 
در کشور شده که از جمله این پیامدها 

می توان به پدیده های ویرانگری چون 
فرونشست زمین و تشدید دوره های 

خشکسالی اشاره کرد.
اتفاق نگران کننده ای که در صورت عدم 
اصلاح میزان برداشت از آبخوان ها، 
خسارت های به مراتب بیشتری را متوجه 
کشور در بخش های مختلف خواهد 

. کرد
گفته می شود که »میزان افت آب های 
زیرزمینی« در بازه 25 سال اخیر نسبت 
به دو دهه قبل از آن بیش از 5 برابر 
افزایش داشته و نرخ فرونشست زمین 
در برخی شهرها مانند اصفهان 5 برابر 

بیشتر شده است.
در میان استان های کشور بیشترین 
به  به آب های زیرزمینی  وابستگی 
استان هایی چون کرمان، یزد، البرز، 
خراسان جنوبی، هرمزگان، همدان، 
خراسان رضوی و فارس اختصاص دارد 
که به ترتیب در این استان ها سهم 
برداشت آب از منابع آب زیرزمینی نسبت 
به آب های سطحی ۹3 درصد، ۹1 درصد، 
8۹ درصد، 8۹ درصد، 88 درصد، 87 

درصد، 84 درصد و 80 درصد است.

درواقع در این استان ها بیش از 80 درصد 
از آب مصرفی سالانه از منابع زیرزمینی 
برداشت می شود و این اتفاق نقش 
ویرانگری در وضعیت آبی آنها داشته و 

خواهد داشت.
درحالی که شرایط در بسیاری از دیگر 
استان های کشور نیز چندان رضایتبخش 
نیست و به طور کلی در استان های 
دیگری مانند استان های مرکزی، قم، 
اصفهان،  قزوین،  زنجان،  سمنان، 
گلستان، سیستان و بلوچستان، تهران، 
کرمانشاه و لرستان نیز بیش از نیمی 
از آب مصرفی سالانه از طریق چاه های 

زیرزمینی تأمین می شود.
روندی که به آن اشاره شد نه تنها در 
دهه های گذشته به عنوان مانعی برای 
تغذیه مؤثر آبخوان های کشور عمل کرده 
بلکه سبب شده تا منابع آب زیرزمینی 
کشور به صورت سالانه با کسری 5 

میلیارد مترمکعبی روبه رو شود.
بر این اساس، میزان کسری تجمعی 
آبخوان های کشور چیزی حدود 143 

میلیارد مترمکعب بوده است.
هم اکنون از 60۹ محدوده مطالعاتی 

)آبخوان(، 410 محدوده وارد وضعیت 
ممنوعه و ممنوعه بحرانی شده و عملاً 
امکان توسعه بهره برداری منابع آب، 

دیگر در آنها وجود ندارد.
در همین پیوند، صفدر نیازی شهرکی، 
معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی 
با بیان اینکه افکار عمومی جامعه به این 
باور برسند که اوضاع آبخوان ها و منابع 
آب زیرزمینی اصلاً خوب نیست، افزوده: 
نگرانی ای که وجود دارد این است که 
گزارش های رسیده همه از چاه های مجاز 
است، ولی به همین میزان چاه غیرمجاز 
نیز وجود دارد، این یعنی کشاورز به باور 

شرایط خاص کشور نرسیده است.
حال سؤال این است که سهم برداشت 
یا  در  چاه های مجاز بیشتر است 

غیرمجاز؟
تصور غالب این است که عمده 
مشکل برداشت بی رویه از منابع آب 
زیرزمینی متوجه چاه های غیرمجاز 
است، اما آمار وارقام ارائه شده توسط 
ایران  آب  منابع  مدیریت  شرکت 
نشان می دهد که اتفاقاً بخش قابل 
توجهی از برداشت های بی رویه کشور 

کوتاهی های دولت قبل در  مدیریت بحران آب
میزان برداشت آب های زیرزمینی ۹۰ درصد آب های تجدیدپذیر و ۴۰ درصد بالاتر  از 

استاندارد جهانی است

گزارش

توسط چاه های مجاز و دارای پروانه 
بهره برداری صورت می گیرد، مسأله ای 
که از دید ناظران تیزبین هم پنهان 

مانده است.
بر اساس آمار و ارقام منتشر شده 
توسط شرکت مدیریت منابع آب 
ایران در حال حاضر بیش از 800 هزار 
حلقه چاه آب مجاز و غیرمجاز در نقاط 
مختلف کشور وجود دارد که در مجموع 
و به صورت سالانه چیزی حدود 45 
میلیارد مترمکعب از منابع آب زیرزمینی 
را استخراج می کنند که این رقم معادل 
55 درصد از کل مصرف آب کشور در یک 

سال است.
از 800 هزار حلقه چاه آبی که در کشور 
فعال است و در برداشت این حجم 
از آب زیرزمینی نقش دارند، به لحاظ 
تعداد 45 درصد فاقد مجوز و 55 درصد 
دیگر دارای پروانه و مجوز بهره برداری 

. هستند
جدا از چاه های غیرمجاز که برداشت 
آب توسط آنها به صورت غیرقانونی 
انجام می شود و براساس قانون باید 
نسبت به انسداد آنها اقدام شود، 
بررسی ها نشان می دهد که میزان 
آب  چاه های  طریق  از  آب  برداشت 
دارای مجوز نیز بویژه در مناطق گرم 
و خشک به مراتب از توان آبی کشور 

است. بیشتر 
بنا برآمارها هم اکنون بیش از 85 درصد 
از برداشت آب از منابع زیرزمینی که 
چیزی بالغ بر 38 میلیارد مترمکعب 
در سال است، توسط چاه های مجاز و 

دارای پروانه انجام می شود.
هرچند که برای تعادل بخشی میان 
توانمندی های آبی و میزان برداشت ها، 
دست کم باید 8 درصد از میزان برداشت 

آب از چاه های مجاز کاسته شود.
از آنجایی که بیش از 86 درصد از 
کل منابع آب تجدیدپذیر زیرزمینی 
مورد تخلیه و برداشت قرار می گیرد، 
چشم اندازهای موجود بیانگر وضعیت 
بحرانی مطابق با استانداردهای جهانی 

. ست ا
در حالی که بر اساس مصوبات جلسه 
15 شورای عالی آب، وزارت نیرو مکلف 
است تا آب قابل برنامه ریزی زیرزمینی 

کل کشور را محاسبه و ابلاغ کند.
آب قابل برنامه ریزی در واقع برداشت 
پایدار از منابع آب زیرزمینی برای 
مصارف مختلف شرب، صنعت کشاورزی 
و فضای سبز با توجه به حجم آب 

است. تجدیدپذیر 
وزارت نیرو در راستای اجرای این 
مصوبه، مقدار مجاز برداشت سالانه آب 
از چاه ها را برای بخش های کشاورزی 
شرب و بهداشت، صنعت و فضای سبز 
را تعیین و ابلاغ کرده است. این در 
شرایطی است که در استان ها میزان 
آب برداشتی نسبت به آب تجدیدشونده 
بیشتر است و این نسبت برای متوسط 

کشوری برابر با 154 درصد است.
با این همه، یک نتیجه قطعی وجود 
دارد و آن اینکه برداشت های ما متعارف 
منابع زیرزمینی را با تهدید مواجه کرده 

. ست ا
واقعیت این است که عدم نظارت 
دولت قبل بر میزان برداشت از منابع، 
وضعیت آب کشور را با بحران مواجه 
کرد، چالشی که اکنون دولت سیزدهم 
با پیگیری های شبانه روزی به دنبال 
رفع آن است. هرچند که وزارت نیرو در 
دولت قبل بابت این بحران، هیچ وقت 

پاسخگو نشد!

هشدار خسارت های جبران ناپذیر 
مرکز پژوهش های مجلس نیز در گزارشی اعلام کرده که مقدار آب تجدیدپذیر 

کشور در دوره 10 ساله 1385 تا 13۹5 نسبت به دوره بلندمدت پیش از سال 1385 
با کاهش معنادار 2۹ درصدی )معادل 36 میلیارد مترمکعب در سال( روبه رو 

بوده است.
از این کاهش 36 میلیارد مترمکعبی، سهم هر یک از حوضه های آبریز درجه یک 

خلیج فارس و دریای عمان، فلات مرکزی، دریای خزر، دریاچه ارومیه، قره قوم و 
مرزی شرق به ترتیب 60، 1۹، ۹، 5، 4 و 3 بوده است.

هم اکنون 55 درصد از ۹8 میلیارد مترمکعب آبی که به صورت سالانه در کشور به 
مصرف می رسد، از طریق چاه ها و قنات ها )منابع آب زیرزمینی( تأمین می شود 

که 85 درصد از آب استحصال یافته از سفره های آب زیرزمینی، مربوط به 
چاه های مجاز فعال است. وضعیتی که تداوم آن خسارت های جبران ناپذیری را 

برای کشور در پی خواهد داشت.

برش

بنگاه

عکس: شانا


